Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav románských studií

Diplomová práce

Bc. Vít Pokorný

Jak známe Ernesta Renana a Miguela de Unamuna? Dva přední evropští
intelektuálové v zrcadle české recepcce

How Do We Know Ernest Renan and Miguel de Unamuno? Two Important
European Intellectuals in the Mirror of the Czech Reception

Praha 2015

Vedoucí práce: doc. Juan A. Sánchez, Ph.D.

Rád bych poděkoval prof. PhDr. Anně Houskové, CSc., doc. Juanu A. Sánchezovi, Ph.D., PhDr. Petru Šrámkovi, Ph.D. a Mgr. Martinu Štúrovi, Ph.D. za ochotu, cenné rady a připomínky při konzultování práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci *Jak známe Ernesta Renana a Miguela de Unamuna? Dva přední evropští intelektuálové v zrcadle české recepce* vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha, 11. května 2015

.....

Klíčová slova

Renan, Unamuno, recepce, překlad, kritika, heterodoxie, filologie

Key words

Renan, Unamuno, reception, translation, critics, heterodoxy, philology

Abstrakt

Tato diplomová práce z oboru španělské filologie sestává ze tří hlavních částí. První část představuje úvod do filosofie Miguela de Unamuna a Ernesta Renana, interpretaci díla obou myslitelů v souvislosti s jejich životními osudy a hodnotami, které zastávali. Druhá část se zaměřuje na českou recepci Ernesta Renana v letech 1864 až 1948. Třetí část se věnuje české recepci Miguela de Unamuna v letech 1922 až 1948.

Abstract

This thesis in Spanish philology consists of three main parts. The first part represents an introduction to Miguel de Unamuno's and Ernest Renan's philosophy, an interpretation of both thinkers' writings in the context of their life stories and the values they defended. The second part is focused on the Czech reception of Ernest Renan between 1864 and 1948. The third part is dedicated to the Czech reception of Miguel de Unamuno between 1922 and 1948.

Obsah

Obsah..... 6
Předmluva..... 7
Renan, Unamuno a lekce svobody..... 9
Portrét obou myslitelů..... 9
Renanův a Unamunův životní příběh..... 10
Zkoumání možností poznání..... 12
Renanovo hledání nové podoby křesťanství..... 14
Unamunovy rozpory mezi rozumem a citem..... 16
Renan a Unamuno v roli veřejných intelektuálů..... 18
Apoštol, nebo antikrist? Ernest Renan v českých zemích..... 22
Renanovy knihy ve sbírkách českých čtenářů..... 24
Katolická reakce..... 26
Ernest Renan očima české inteligence..... 32
Tomáš Masaryk..... 32
Emanuel Rádl..... 34
Otakar Novák..... 35
Unamuno a Republika intelektuálů..... 38
Korespondence s Československem..... 38
První kontakt s Československem..... 39
Unamunův tragický pocit v letech exilu..... 40
Unamuno a jeho vidění české kultury..... 41
Zapomenuté projekty..... 43
Unamuno a pražští hispanisté..... 44
Unamunova česká četba..... 48
Československo vs. Česko-Slovensko..... 51
Ať žije republika!..... 54
Jednosměrná korespondence..... 56
Unamuno ve světle prvorepublikové kritiky..... 57
Unamuno a čeští čtenáři..... 63
Slovenská recepce..... 67
Závěr..... 70
Résumé..... 72
Resumen..... 73
Seznam použité literatury..... 75
Primární literatura..... 75
Sekundární literatura..... 78

Předmluva

Ernest Renan (1823–1892) a Miguel de Unamuno (1864–1936) patří za osobité myslitele a na následujících stránkách se budeme snažit doložit, že jejich texty skýtají dodnes inspirativní akcenty. Význam obou filosofů dokládá již to, že ač byl první z nich Bretonec a druhý Bask, Renan byl již za svého života označován za nejskvělejšího francouzského ducha své doby a na Unamuna svět pohlíží jako na předního zástupce španělské filosofie. Renan a Unamuno měli výraznou povahu, mezi intelektuály své doby byli nepřehlédnutelní; nepohybovali se pouze v oblasti humanitních věd, oba měli rovněž literární ambice. Jejich česká recepcce patří k zajímavým kapitolám dějin překladu, ukazuje totiž, jak byli v našem kontextu přijímáni autoři předznamenávající existencialismus a pohybující se na hraně esejistiky, odborné a krásné literatury.

Cílem této práce je přispět k interpretaci Renanovy a Unamunovy filosofie, přinést nové informace o tom, za jakých okolností byly Renanovy a Unamunovy knihy překládány do češtiny, s jakým ohlasem se v naší zemi setkaly a jaký měly význam pro českou kulturu druhé poloviny 19. a první poloviny 20. století.

Vlastní výklad Renanovy a Unamunovy filosofie představíme v první kapitole se záměrem osvětlit odkaz obou autorů i spojitosti mezi jejich osudy a intelektuálním zaměřením. Z primárních zdrojů pro nás budou nejdůležitější vybrané eseje obou myslitelů, Renanův spis *Život Ježíšův* (*La vie de Jésus*) a Unamunovy publicistické texty komentující Renanovy vědecké a politické postoje. Ze sekundárních zdrojů nám poslouží publikace *Miguel de Unamuno a francouzská kultura* (*Miguel de Unamuno y la cultura francesa*) Maríi de la Concepción de Unamunové Perónové, *Mladá generace roku 1898* (*Juventud del 98*) Carlose Blanca Aguinagy, *Ideologie a politika v literatuře konce 19. století (1898)* (*Ideología y política en las letras de fin de siglo (1898)*) Edwarda Inmana Foxe a *Filosofická antropologie Miguela de Unamuna* (*Antropología filosófica de Miguel de Unamuno*) Aveliny C. Lafuenteové; dále budeme vycházet z odborných článků Michela Guggenheima, Roberta G. Ingersalla, Alana Pitta, Carola J. Singleyho, Juana A. Sáncheze či Gary Saphira věnovaných Ernestu Renanovi či Migueli de Unamunovi. Pro potřeby této práce budeme citovat v češtině; není-li v poznámce pod čarou uvedeno jinak, jedná se o překlady vlastní.

Ve druhé a třetí kapitole budeme z chronologického pohledu sledovat Renanovu a U-

namunovu českou recepci. S ohledem na omezenost zdrojů, které máme k dispozici, musíme v každé z kapitol postupovat rozdílným způsobem. Zatímco v případě Unamunovy recepce se nám podařilo dohledat spisovatelovu korespondenci s českými překladateli a nakladateli, u Ernesta Renana jsme podobné štěstí neměli; objevili jsme však množství polemických textů, kterými katoličtí autoři reagovali na česká vydání Renanových knih. Nadto jsme shromáždili dobové recenze, kritiky a další písemnosti, díky nimž můžeme zkoumat motivace a strategie nakladatelů, kteří Renanovy a Unamunovy spisy uváděli na tuzemský trh, a zhodnotit, do jaké míry v českém prostředí myšlenky těchto autorů zdomácněly. Kvůli náročnosti rešerše, již by si vyžádalo detailní zpracování časopiseckých příspěvků, omezíme výběr primární literatury téměř výhradně na texty vydané v knižní podobě. Ze zástupců českých akademiků, filologů a filosofů, kteří komentovali Renanovo či Unamunovo dílo, vyhradíme větší prostor pouze nejvýznačnějším osobnostem (Václav Černý, Tomáš Masaryk, Otakar Novák, Emanuel Rádl, Zdeněk Šmíd). Abychom mohli alespoň částečně rekonstruovat dobový názor české veřejnosti na Renanovy a Unamunovy texty, zohledníme kromě poznámek v recenzích, kritikách a sekundární literatuře také podtržení a zvýraznění, která čtenáři zanechali ve výtiscích uchovaných v Národní knihovně České republiky. Přestože jsme si vědomi rizik, jež takový postup představuje, budeme předpokládat, že vpisky pocházejí přibližně z téže doby, kdy byl daný titul vydán, a je-li v knize uveden původní majitel, budeme autorství vpisků spojovat s jeho osobou. Ze sekundární literatury využijeme především knihu Miloslava Uličného *Dějiny českého překladu ze španělské literatury a z hispanoamerických literatur (Historia de las traducciones checas de literaturas de España e Hispanoamérica)*, stať Zdeňka Kouříma „Unamuno a Českoslavenko“ a studii Šárky Belisové „České překlady z francouzské literatury“.


[…]


Zůstává smutnou skutečností, že ve zkoumaném období se Renanovým a Unamunovým odkazem soustavně zabývalo pouze několik málo českých intelektuálů. I přes omezený počet zasvěcených interpretů (za nejvýznamnější jmenujme Tomáše Masaryka, Václava Černého, Otakara Nováka a Zdeňka Šmída) se myšlenkový a literární přínos obou autorů pro českou

společnost mezi lety 1864 a 1948 jeví jako zásadní.

Résumé

Tato diplomová práce je věnována problematice české recepce Ernesta Renana a Miguela de Unamuna v letech 1864 až 1948. Za pomoci knižně vydaných překladů, kritik, recenzí, odborných článků a archiválií jsme se v ní pokusili vysvětlit dopad, který měla díla obou autorů na českou společnost. Nadto jsme se snažili zachytit význam Renanova a Unamunova myšlenkového odkazu, který spatřujeme v neutuchající touze po hledání pravdy, ve zkoumání možností a mezí lidského poznání, v důsledném propojování víry, filosofie, vědy a umění se životem i v odpovědném přijetí role veřejného intelektuála.

První kapitola se zaměřuje na interpretaci Renanova a Unamunova myslitelského odkazu. Druhá a třetí kapitola mapují českou recepci obou autorů, vykládají jejich přínos na poli literatury a filosofie, popisují strategie nakladatelů, kteří překlady Renanových a Unamunových knih uváděli na domácí trh, i ohlas, jež tyto publikace v naší zemi vzbudily.

Vzhledem k šíři tématu jsme si plně vědomi toho, že naše poznatky zdaleka nejsou vyčerpávající. Kvůli k omezenému počtu materiálů, jež jsme mohli pro potřeby práce využít, se nám reakci české společnosti na přeložené tituly podařilo rekonstruovat pouze částečně. Zatímco smýšlení zástupců inteligence odráží dobové kritiky, recenze a studie, o názoru široké veřejnosti si můžeme dovolit usuzovat na základě okrajových zmínek na přebalech knih, v předmluvách a v denním tisku. Specifický a ne zcela spolehlivý zdroj představují čtenáři pořizené vpisky, jež můžeme nalézt ve fondech Národní knihovny České republiky.

Nepodařilo se nám s jistotou potvrdit ani vyvrátit, zda si Ernest Renan nedopisoval s českými překladateli podobně jako Miguel de Unamuno. Dále by bylo třeba podrobněji doložit vývoj Unamunova vztahu k Renanovi, analyzovat Unamunovy výpisky z Renanových knih a šířeji okomentovat jeho články o bretonském mysliteli. Možnosti pro další zkoumání nabízejí také rešerše dobových periodik či kritické zhodnocení existujících překladů. V neposlední řadě by na naše bádání mohla navázat i studie o Renanově a Unamunově české recepci po roce 1948.

Přes veškeré tyto limity doufáme, že v rámci daného tématu práce shrnuje hlavní informace dostupné v sekundární literatuře, přináší nové objevy a pomáhá tak rozšířit současný stav poznání.

Resumen

Esta tesis está dedicada a la problemática de la recepción checa de Ernest Renan y Miguel de Unamuno entre 1864 y 1948. Nuestra investigación, basada en traducciones publicadas en forma de libro, críticas, reseñas, artículos científicos y documentos de archivo, trata de explicar el impacto que tuvieron las obras de ambos autores en la sociedad checa. Además, intentamos describir la importancia del pensamiento de Renan y Unamuno, que hallamos en un afán inagotable de buscar la verdad, explorar los límites y las posibilidades del conocimiento humano, unir escrupulosamente la fe, la filosofía, la ciencia y el arte con la vida y aceptar responsablemente el papel del intelectual público.

El primer capítulo está centrado en la interpretación de la herencia filosófica de Renan y Unamuno. El segundo y el tercer capítulo exploran la recepción checa de ambos autores, explican su aporte en el campo de la literatura y la filosofía, describen las estrategias de los editores que introdujeron las traducciones de Renan y Unamuno al mercado checo, y plasman la reacción que despertaron en nuestro país.

Con respecto a la complejidad del tema somos plenamente conscientes de que nuestras observaciones no son exhaustivas. Dado que la cantidad de materiales que pudimos utilizar para nuestro trabajo fue limitada, hemos logrado reconstruir sólo parcialmente la reacción de la sociedad checa ante las traducciones de los títulos renanianos y unamunianos. Mientras que el juicio de los representantes de la inteligencia se refleja en críticas, estudios o reseñas de época, la opinión del gran público la podemos deducir de alusiones marginales en prensa, prólogos o cubiertas de las publicaciones. Una fuente particular y no absolutamente fiable son las notas tomadas a mano que podemos identificar en los fondos de la Biblioteca Nacional de la República Checa.

No hemos conseguido confirmar ni refutar si Ernest Renan mantuvo una correspondencia con los traductores checos como Miguel de Unamuno. Además, habría que plasmar más detalladamente la evolución de la visión que Unamuno tuvo de Renan, analizar los apuntes que Unamuno tomó de los libros de Renan y comentar más ampliamente los artículos que Unamuno escribió sobre el pensador bretón. Una indagación de los periódicos de época o una crítica de las traducciones existentes nos ofrecen también perspectivas para investigaciones futuras. Encima, un estudio sobre la recepción checa

de Renan y Unamuno después de 1948 podría completar nuestro trabajo.

A pesar de esos límites esperamos que, en el marco del tema elegido, el trabajo resuma las informaciones más importantes disponibles en la literatura secundaria, presente descubrimientos nuevos y contribuya así a enriquecer el estado actual del conocimiento.
