Posudek diplomové práce Víta Pokorného
***Jak známe Ernesta Renana a Miguela de Unamuna? Dva přední evropské intelektuály
v zrcadle české recepce***

Vedoucí práce: doc. Dr. Juan A. Sánchez

Oponentka: prof. PhDr. Anna Housková, CSc.

Diplomová práce Víta Pokorného mapuje českou recepci dvou osobností evropské filosofie a literatury. Původní nápad zvolit právě tyto dva autory je zdůvodněn vzájemnou souvislostí jejich myšlení jako určité anticipace existencialismu. V dalším výkladu pak vystoupí do popředí spřízněnost filosofie a literatury v jejich díle. Komparativní zřetel umožňuje určitý nadhled nad recepcí srovnávaných autorů v českém kulturním prostředí.

K největším kladům diplomové práce patří její promyšlené celkové rozvržení, zvládnutý relativně rozsáhlý výzkum pramenů, včetně pečlivého studia v archivu Památníku Miguela de Unamuna, a vyzrálé odborné vyjadřování. Velmi dobrá je vstupní kapitola, shrnující stěžejní myšlenky obou filosofů. Vít Pokorný je charakterizuje s porozuměním i s určitým vlastním důrazem na téma (rozpor) křesťanství v moderní epoše.

Následující pojednání o překladech a kritice děl Renana a Unamuna v českém prostředí přináší řadu cenných informací. Jejich prezentace je určena povahou studovaných pramenů, ať jde o knižní publikace nebo archiv. Zatímco u Ernesta Renana byla k dispozici reakce na Renanovo myšlení v knihách filosofů T. G. Masaryka a E. Rábla a v monografii O. Nováka *Renanova theorie slohu* (1946), recepce Miguela de Unamuna má jinou povahu. Čeští filosofové si ho patrně nepovšimli (?), reakce literárních kritiků, spisovatelů aj. je v diplomové práci omezena na texty vydané knižně: soubor článků V. Černého *Studie o španělské literatuře* (2008), doslov Zdeňka Šmída k jeho vlastním překladům Unamunových esejů (*Španělské essaye*, 1937) a jeden jeho článek z *Lidových novin* 1934. A dále zápisy v deníkových knihách Jiřího Ortena. Druhou položkou u recepce Unamuna jsou rešerše ve Fondu přijaté korespondence v jeho španělském archivu, kde je výsledek dán povahou materiálu. Značnou pozornost věnuje diplomová práce korespondenci španělského lektora v Praze Ginése Gangy, která má jen dílčí zajímavost jako dokument česko-španělských styků a nakladatelských záměrů. A druhá položka v Unamunově archivu, dopisy slovenského překladatele Miloše Ruppeldta, má ještě relativnější význam (informativně je později doplněna kapitolkou o slovenské recepci Unamuna). Zajímavější a kulturně významnější je rozhodně kapitola „Unamuno ve světle prvorepublikové kritiky“. Ze srovnání textů V. Černého a Z. Šmída o Unamunovi mne zaujal letmý postřeh o větším Šmídově zájmu o téma Evropy v Unamunově myšlení; mohl být rozveden. Zvláště cenné jsou pak pasáže o Ortenově četbě Unamuna na základě jeho deníků.

Pro studium recepce chybí rešerše v časopisech. Vít Pokorný si je jejich potřebnosti vědom; jistě by byly ve větší šíři hodně časově náročné, přece jen se však autor mohl pokusit aspoň o první vhled (například prolistovat vybrané časopisy v roce 1927, aby doložil ohlas překladu *Tragického pocitu života v lidech a v národech*). Sám viděl, jak cenné jsou pro jeho výklad dva články z tisku (B. Fučík, Z. Šmíd), které do práce zahrnul. Čas pro rešerše v dobovém tisku by se dal získat soustředěností (nejsou tak důležité přípisky čtenářů ve vydaných překladech, nemusela být zahrnuta slovenská recepce).

Ještě více v práci postrádám určitou myšlenku v pohledu na zkoumanou recepci – informativní vypočítávání ohlasů má jistě svou cenu (a je ve výzkumu recepce bohužel dosti obvyklé), ale bez včlenění do duchovního kontextu, bez interpretace významu recepce příliš nevyvstane. Přitom podněty jsou v uvedených faktech implicitně přítomny (například Unamunův zájem o husitství ve vztahu k národu a k pojmům „malé“ a „velké“ vlasti).

Diplomová práce má výbornou jazykovou i redakční úroveň. Práce s prameny a s odbornou literaturou je plně zvládnuta. Jen drobná připomínka pro případnou další odbornou práci: citáty z děl je lépe ve výběru začlenit do výkladu, než hojně uvádět v poznámkách.

Práce Víta Pokorného splňuje nároky kladené na diplomovou práci. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako výbornou.

Anna Housková

10. 6. 2014